

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## (ก) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	727,677	17.2	451,917	12.3	538,359	14.7
เงินลงทุนชั่วคราว	-		120,150	3.3	1,451	0.0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	912,380	21.5	1,165,294	31.8	1,125,375	30.6
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	42,352	1.0	38,475	1.0	27,405	0.7
สินค้าคงเหลือ	213,251	5.0	183,282	5.0	195,194	5.3
เงินทดรองจ่าย	26,438	0.6	29,693	0.8	25,390	0.7
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	127,364	3.0	89,886	2.4	74,494	2.0
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,049,461</b>	<b>48.3</b>	<b>2,078,696</b>	<b>56.7</b>	<b>1,987,669</b>	<b>54.1</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	5,823	0.1	-		-	
เงินลงทุนในการร่วมค้า	288,317	6.8	476,367	13.0	491,565	13.4
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	176,496	4.2	190,375	5.2	216,790	5.9
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-		6,555	0.2	2,546	0.1
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		-		-	
ส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่าและอุปกรณ์	177,492	4.2	246,695	6.7	278,710	7.6
สินทรัพย์สิทธิการใช้	379,451	8.9	-		-	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	300,715	7.1	333,873	9.1	315,548	8.6
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	480,306	11.3	-		-	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	185,266	4.4	176,427	4.8	187,383	5.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	198,475	4.7	160,292	4.4	192,896	5.3
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>2,192,341</b>	<b>51.7</b>	<b>1,590,584</b>	<b>43.3</b>	<b>1,685,438</b>	<b>45.9</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,241,802</b>	<b>100.0</b>	<b>3,669,281</b>	<b>100.0</b>	<b>3,673,107</b>	<b>100.0</b>

รับรองความถูกต้อง

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	50,000	1.2	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,334,629	31.5	1,245,822	34.0	1,245,165	33.9
รายได้รับล่วงหน้า	381,165	9.0	338,970	9.2	213,362	5.8
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	75,000	1.8	-	-	84,000	2.3
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	7,832	0.2	10,658	0.3
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	80,881	1.9	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7,577	0.2	13,700	0.4	11,204	0.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	127,699	3.0	189,557	5.2	312,658	8.5
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>2,056,950</b>	<b>48.5</b>	<b>1,795,881</b>	<b>48.9</b>	<b>1,877,046</b>	<b>51.1</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	622,806	14.7	298,496	8.1	466,066	12.7
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	10,822	0.3	19,988	0.5
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	307,231	7.2	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	229,396	5.4	232,531	6.3	166,184	4.5
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	10	0.0
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	67,595	1.6	610	0.0	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,227,028</b>	<b>28.9</b>	<b>542,460</b>	<b>14.8</b>	<b>652,247</b>	<b>17.8</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,283,978</b>	<b>77.4</b>	<b>2,338,341</b>	<b>63.7</b>	<b>2,529,294</b>	<b>68.9</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	819,950	19.3	819,950	22.3	819,950	22.3
<b>ส่วนเกินทุน</b>						
ส่วนเกินกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	1,896,968	44.7	1,896,968	51.7	4,847,629	132.0
<b>กำไรสะสม</b>						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	13,720	0.3	13,720	0.4	81,995	2.2
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(1,863,212)	(43.9)	(1,250,403)	(34.1)	(4,510,740)	(122.8)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(39,342)	(0.9)	(310,913)	(8.5)	(269,449)	(7.3)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>828,084</b>	<b>19.5</b>	<b>1,169,321</b>	<b>31.9</b>	<b>969,384</b>	<b>26.4</b>
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	129,740	3.1	161,619	4.4	174,429	4.7
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>957,824</b>	<b>22.6</b>	<b>1,330,940</b>	<b>36.3</b>	<b>1,143,813</b>	<b>31.1</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,241,802</b>	<b>100.0</b>	<b>3,669,281</b>	<b>100.0</b>	<b>3,673,107</b>	<b>100.0</b>

รับรองความถูกต้อง

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้า	1,696,544	33.7	2,092,833	31.5	2,754,159	39.5
รายได้จากการให้บริการ	1,914,496	38.0	2,908,604	43.8	2,820,905	40.4
รายได้จากค่าลิขสิทธิ์	1,360,517	27.0	1,600,781	24.1	1,295,479	18.6
รายได้อื่น	60,511	1.2	31,831	0.5	106,598	1.5
รวมรายได้	5,032,069	100.0	6,634,049	100.0	6,977,141	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	3,134,372	62.3	4,025,043	60.7	4,364,707	62.6
ค่าใช้จ่ายในการขาย จัดจำหน่ายและการบริการ	398,517	7.9	480,172	7.2	589,969	8.5
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,566,355	31.1	1,638,093	24.7	1,624,287	23.3
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	437,724	8.7	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	5,536,968	110.0	6,143,308	92.6	6,578,963	94.3
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	(504,900)	(10.0)	490,742	7.4	398,178	5.7
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	408,816	8.1	(9,555)	(0.1)	(150,301)	(2.2)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3,414)	(0.1)	(1,879)	(0.0)	(48,220)	(0.7)
รายได้ทางการเงิน	3,553	0.1	6,197	0.1	7,210	0.1
ต้นทุนทางการเงิน	(40,748)	(0.8)	(21,218)	(0.3)	(33,624)	(0.5)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(136,693)	(2.7)	464,288	7.0	173,243	2.5
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(12,938)	(0.3)	(89,592)	(1.4)	(110,251)	(1.6)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(149,630)	(3.0)	374,695	5.6	62,992	0.9
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(175,413)		341,870		15,435	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ	25,783		32,826		47,557	
	(149,630)		374,695		62,992	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.21)	บาท	0.42	บาท	0.02	บาท

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	(149,630)	(3.0)	374,695	5.6	62,992	0.9
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน						
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - สุทธิจากภาษีเงินได้	2	0.0	1,477	0.0	292	0.0
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	6	0.0	(68)	(0.0)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	2	0.0	1,483	0.0	225	0.0
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	-		(12,528)	(0.2)	8,631	0.1
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่า						
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	17	0.0	-		-	
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยของกรรวมค้า - สุทธิจากภาษีเงินได้	-		(5,643)	(0.1)	(3,971)	(0.1)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยของบริษัทร่วม - สุทธิจากภาษีเงินได้	-		(536)	(0.0)	-	
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	17	0.0	(18,707)	(0.3)	4,660	0.1
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	19	0.0	(17,224)	(0.3)	4,884	0.1
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	(149,611)	(3.0)	357,472	5.4	67,877	1.0
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(175,394)	(3.5)	324,878	4.9	19,542	0.3
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	25,783	0.5	32,594	0.5	48,335	0.7
	(149,611)	(3.0)	357,472	5.4	67,877	1.0

รับรองความถูกต้อง

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	(136,693)	(18.8)	464,288	102.7	173,243	32.2
รายการปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	280,937	38.6	210,439	46.6	211,052	39.2
ผลต่างจากการลดค่าเช่า	1,459	0.2	-		-	
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(69,256)	(9.5)	48,849	10.8	(1,878)	(0.3)
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	8,049	1.1				
โอนกลับการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(17,090)	(2.3)	(34,196)	(7.6)	(28,555)	(5.3)
สำรองสินค้ารับคืน (โอนกลับ)	(45,773)	(6.3)	(122,472)	(27.1)	144,198	26.8
โอนกลับต้นทุนจ่ายล่วงหน้า	(6,895)	(0.9)	-			
ขาดทุนจากการด้อยค่าของส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่าและอุปกรณ์(โอนกลับ)	543	0.1	-		(2,899)	(0.5)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1,000	0.1	-		-	
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	4	0.0	-		-	
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,323	0.2	-		-	
ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	437,725	60.2	-		-	
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	-		610	0.1	-	
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11,328	1.6	-		2,880	0.5
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	46,550	6.4	(2,209)	(0.5)	(1,632)	(0.3)
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่า	(5,891)	(0.8)	-		-	
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(408,816)	(56.2)	9,555	2.1	150,301	27.9
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,414	0.5	1,879	0.4	48,220	9.0
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	72,464	10.0	64,922	14.4	39,412	7.3
รายได้ทางการเงิน	(3,553)	(0.5)	(6,197)	(1.4)	(7,210)	(1.3)
ต้นทุนทางการเงิน	40,748	5.6	21,218	4.7	33,624	6.2
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	211,579	29.1	656,684	145.3	760,757	141.3
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	586,761	80.6	(88,768)	(19.6)	(360,282)	(66.9)
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	20,885	2.9	(11,069)	(2.4)	1,156	0.2
สินค้าคงเหลือ	(81,787)	(11.2)	(83,823)	(18.5)	(143,554)	(26.7)
เงินทดรองจ่าย	5,144	0.7	(4,302)	(1.0)	(468)	(0.1)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	66,517	9.1	24,153	5.3	19,668	3.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(40,436)	(5.6)	(20,367)	(4.5)	(8,478)	(1.6)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(207,200)	(28.5)	(4,659)	(1.0)	49,714	9.2
รายได้ล่วงหน้า	(22,782)	(3.1)	125,608	27.8	24,535	4.6
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(26,280)	(3.6)	(9,118)	(2.0)	9,368	1.7
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	(18,839)	(2.6)	(179)	(0.0)	(53,044)	(9.9)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	66,985	9.2	610	0.1	-	
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่กระจายลดลง	(224,700)	(30.9)	-		-	
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	335,844	46.2	584,771	129.4	299,371	55.6
จ่ายดอกเบี้ย	(47,237)	(6.5)	(21,256)	(4.7)	(33,194)	(6.2)
จ่ายเงินชดเชยเลิกจ้าง	(51,429)	(7.1)	(5,386)	(1.2)	(30,104)	(5.6)
จ่ายภาษีเงินได้	(96,069)	(13.2)	(112,390)	(24.9)	(266,898)	(49.6)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้	34,280	4.7	1,215	0.3	40,074	7.4
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>175,389</b>	<b>24.1</b>	<b>446,954</b>	<b>98.9</b>	<b>9,249</b>	<b>1.7</b>

รับรองความถูกต้อง

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
ซื้ออุปกรณ์	(65,945)	(9.1)	(55,466)	(12.3)	(85,823)	(15.9)
เงินสดรับจากสิทธิเรียกร้องคืนทุนจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อย	-		43,551	9.6	-	
เงินสดรับจากการคืนทุนในบริษัทร่วม	-		13,000	2.9	-	
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-		(4,000)	(0.9)	(1,000)	(0.2)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,815	0.2	-		-	
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	1,200,000	164.9	-		-	
เงินสดจ่ายจากการลงทุนเพิ่มในการร่วมค้า	-		-		(220,000)	(40.9)
เงินสดรับจากการลงทุนในบริษัทย่อย	33,234	4.6	-		-	
เงินสดจ่ายจากการลงทุนในบริษัทอื่น	(250)	(0.0)	-		-	
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	7,587	1.0	4,199	0.9	9,389	1.7
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	7,327	1.0	11,000	2.4	7,374	1.4
เงินสดรับ(จ่าย)แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการลงทุนในบริษัท	(2,534)	(0.3)	(66,297)	(14.7)	1	0.0
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	3,947	0.5	5,880	1.3	7,210	1.3
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง	120,150	16.5	-		-	
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	-		(118,699)	(26.3)	159,943	29.7
<b>เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>1,305,330</b>	<b>179.4</b>	<b>(166,833)</b>	<b>(36.9)</b>	<b>(122,905)</b>	<b>(22.8)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น	50,000	6.9	-		-	
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(500,000)	(68.7)	(252,000)	(55.8)	(48,000)	(8.9)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(460,600)	(63.3)	-		-	
ชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า	(75,244)	(10.3)	(11,992)	(2.7)	(12,954)	(2.4)
จ่ายเงินปันผล	(163,990)	(22.5)	(81,995)	(18.1)	-	
เงินปันผลจ่ายให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(55,127)	(7.6)	(22,053)	(4.9)	(31,372)	(5.8)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(1,204,961)</b>	<b>(165.6)</b>	<b>(368,040)</b>	<b>(81.4)</b>	<b>(92,327)</b>	<b>(17.1)</b>
<b>ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>2</b>	<b>0.0</b>	<b>1,477</b>	<b>0.3</b>	<b>292</b>	<b>0.1</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>275,760</b>	<b>37.9</b>	<b>(86,442)</b>	<b>(19.1)</b>	<b>(205,690)</b>	<b>(38.2)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	451,917	62.1	538,359	119.1	744,050	138.2
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>727,677</b>	<b>100.0</b>	<b>451,917</b>	<b>100.0</b>	<b>538,359</b>	<b>100.0</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>						
รายการที่ไม่ใช่เงินสด						
ซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งยังไม่ได้ชำระเงิน	-		5,747		1,041	
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่า	39,679		-		-	
สินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	-		-		1,789	

## (ข) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.00	เท่า	1.16	เท่า	1.06	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.54	เท่า	0.64	เท่า	0.68	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด*	0.17	เท่า	0.32	เท่า	0.16	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า*	10.46	เท่า	10.15	เท่า	10.53	เท่า
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	35	วัน	36	วัน	35	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ*	15.81	เท่า	21.27	เท่า	25.56	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	23	วัน	17	วัน	14	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้*	2.98	เท่า	3.95	เท่า	4.46	เท่า
ระยะเวลารับหนี้	122	วัน	93	วัน	82	วัน
Cash Cycle	(64)	วัน	(39)	วัน	(33)	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น	36.95	%	39.03	%	36.47	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(10.03)	%	7.40	%	5.71	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(66.52)	%	119.16	%	75.19	%
อัตรากำไรสุทธิ	(3.49)	%	5.15	%	0.22	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น*	(17.56)	%	31.97	%	1.61	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์*	(4.43)	%	9.31	%	0.41	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร*	(0.25)	%	164.87	%	38.06	%
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์*	1.27	เท่า	1.81	เท่า	1.88	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	3.43	เท่า	1.76	เท่า	2.21	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	7.11	เท่า	27.51	เท่า	9.02	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(cash basis)	5.07	เท่า	36.74	เท่า	0.98	เท่า
อัตราการใช้เงินปันผล	(95.24)	%	23.98	%	-	%
อัตราการเติบโต (Growth Ratio)						
สินทรัพย์รวม	15.60	%	(0.10)	%	(2.47)	%
หนี้สินรวม	40.44	%	(7.55)	%	(4.87)	%
รายได้จากการขายหรือบริการ	(24.70)	%	(3.91)	%	(9.54)	%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	13.42	%	(4.34)	%	(35.91)	%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(151.31)	%	2,114.91	%	104.02	%
ข้อมูลต่อหุ้น (Per Share)						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	1.01	บาท	1.43	บาท	1.18	บาท
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ต่อหุ้น	(0.21)	บาท	0.42	บาท	0.02	บาท
เงินปันผลต่อหุ้น**	0.20	บาท	0.10	บาท	-	บาท

\* ใช้วิธีการคำนวณแบบหาค่าเฉลี่ย

\*\* เงินปันผลต่อหุ้นใช้เกณฑ์ accrued

รับรองความถูกต้อง

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)**

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ ประกอบกับมาตรการปิดเมืองบางส่วนและการงดจัดกิจกรรมที่มีการรวมตัวของคนจำนวนมาก ส่งผลให้ในปี 2563 บริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ ทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงานที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยประเภทธุรกิจที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดได้แก่ธุรกิจบริหารศิลปิน และธุรกิจโชว์บิซ (คอนเสิร์ตและ เฟสติวล) ในขณะที่ธุรกิจดิจิทัลมิวสิกและการขายลิขสิทธิ์ได้รับผลกระทบน้อยที่สุด ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินผลกระทบทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถประมาณการและใช้ดุลยพินิจได้อย่างเหมาะสม เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

**ผลการดำเนินงาน****ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา**

รายได้รวมในปี 2563 เท่ากับ 5,032.1 ล้านบาท ลดลง 1,602.0 ล้านบาทจากปีก่อน หรือลดลงร้อยละ 24.1 ซึ่งเป็นผลมาจากมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ทำให้มีการจำกัดการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยการเปลี่ยนแปลงลดลงในรายได้ของบริษัทฯ เป็นการลดลงจาก รายได้จากการขายสินค้า การให้บริการ และค่าลิขสิทธิ์ จำนวน 4,971.6 ล้านบาท ที่ลดลงในจำนวนร้อยละ 24.7 จากปี 2562 โดยสามารถสรุปผลการดำเนินงานในแต่ละธุรกิจได้ดังนี้

- 1) **รายได้จากกลุ่มธุรกิจเพลง** ประกอบด้วยธุรกิจการจำหน่ายสินค้าเพลง ธุรกิจดิจิทัลมิวสิก ธุรกิจการจัดเก็บค่าลิขสิทธิ์ ธุรกิจโชว์บิซและบริหารศิลปิน และธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียมช่องแฟนมิวสิก กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจเพลงจำนวน 2,758.7 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 55.5 ของรายได้ทั้งหมด บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจเพลงลดลงร้อยละ 31.3 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ซึ่งรายได้ที่ลดลงมากในเป็นส่วนใหญ่มาจาก ธุรกิจโชว์บิซและการบริหารศิลปิน เนื่องจากภาวะวิกฤติโรคระบาด COVID-19 และรัฐบาลมีมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคดังกล่าว ส่งผลให้การจัดกิจกรรมทางธุรกิจต่างๆ ไม่สามารถดำเนินการได้อย่างปกติตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ภายหลังจากที่ภาครัฐประกาศมาตรการผ่อนคลายเป็นระยะและผ่อนปรนการให้มีการจัดกิจกรรม บริษัทฯ จึงได้กลับมาจัดกิจกรรมตามแผนงานใหม่ภายใต้การปฏิบัติตามมาตรการรักษาระยะห่างทางสังคมอย่างเคร่งครัด ก่อนที่ภาวะโรคระบาดได้กลับมาระบาดซ้ำอีกครั้งในรอบที่ 2 ช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2563 ทั้งนี้บริษัทฯ มีความตระหนักในการปฏิบัติตามมาตรการเคร่งครัดของทางรัฐบาล จึงได้นำเทคโนโลยี “Field wave” มาใช้เพื่อติดตามความเคลื่อนไหวประมวลความหนาแน่น และการปฏิสัมพันธ์ของผู้ชมในพื้นที่จัดงาน โดยในปีนี้นางานคอนเสิร์ตและมิวสิกเฟสติวลยังคงได้เสียงตอบรับที่ดี เช่นเคย ไม่ว่าจะเป็น ATOM House of Hearts Concert, The Gentlemen Live, FANTOPIA 2020, Peck Palitchoke: The Final Odyssey Concert, Genie Fest 2020: Rock Mountain, Chiang Yai Fest 2 และ Big Mountain Music Festival ทั้งนี้ในปี 2563 บริษัทฯ ยังคงสามารถรักษาระดับรายได้ของธุรกิจดิจิทัลมิวสิกและการขายลิขสิทธิ์ได้ใกล้เคียงกับปี 2562 ที่ผ่านมา



- 2) รายได้จากธุรกิจโฮม ช้อปปิง เท่ากับ 1,539.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.1 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากผลกระทบของสถานการณ์ COVID-19 ต่อเศรษฐกิจในประเทศไทยและภาวะการแข่งขันในตลาด Home Shopping และอีคอมเมิร์ซที่สูงขึ้น
- 3) รายได้จากธุรกิจภาพยนตร์ ในปี 2563 จำนวน 356.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 23.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยในปี 2563 มีรายได้ Box Office จากภาพยนตร์ 1 เรื่อง ที่เข้าฉายในเดือนธันวาคม 2563 คือ “อ้าย..คนหล่อลวง” ในขณะที่ปี 2562 มีภาพยนตร์เข้าฉายถึง 3 เรื่อง เนื่องด้วยสถานการณ์ COVID-19 ส่งผลให้ภาพยนตร์ที่มีกำหนดเข้าฉายในปีนี้เป็นต้องถูกเลื่อนออกไป อย่างไรก็ดี รายได้การขายลิขสิทธิ์เดิบทวีคูณขึ้นจากการขายลิขสิทธิ์ภาพยนตร์ให้กับสตรีมมิ่งและดิจิทัลแพลตฟอร์ม
- 4) รายได้จากธุรกิจกล่องรับสัญญาณทีวีดาวเทียม “จีเอ็มเอ็ม แซท” มีรายได้ 211.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 24.2 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ซึ่งส่งผลให้ยอดขายช่องทางโมเดิร์นเทรดในพื้นที่ต่างจังหวัดปรับตัวลดลง
- 5) รายได้อื่นๆ ในปี 2563 มีจำนวน 105.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29.7 จากปีก่อน เนื่องจากการยกเลิกงานบริหารจัดการบางส่วนออกไป

ต้นทุนขายและบริการ ในปี 2563 เท่ากับ 3,134.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.1 ซึ่งเป็นผลจากการบริหารจัดการต้นทุนให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง โดยสัดส่วนต้นทุนต่อรายได้จากการดำเนินงานทั้งหมดในไตรมาสนี้เท่ากับร้อยละ 63.0 ของรายได้จากการดำเนินงาน

กำไรขั้นต้น ลดลงร้อยละ 28.7 จาก 2,577.2 ล้านบาท เป็น 1,837.2 ล้านบาท ขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 39.0 เป็นร้อยละ 37.0 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งเป็นการลดลงจำนวนเล็กน้อยเมื่อเทียบกับรายได้ที่ลดลง เป็นผลมาจากบริษัทฯ สามารถควบคุมต้นทุนได้ดี

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม อยู่ที่ 2,402.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.4 ค่าใช้จ่ายขายและบริหารจากการดำเนินธุรกิจปกติในปี 2563 มีการเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกันที่สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง แต่การเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวมาจากรายการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องจากรายการซื้อ-ขายเงินลงทุนในการร่วมค้า

ในปี 2563 มีผลมีขาดทุน เท่ากับ 175.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 151.3 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 ที่มีผลกำไรเท่ากับ 341.9 ล้านบาท เนื่องจากรายการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการปรับโครงสร้างในกิจการร่วมค้า

### ธุรกิจการลงทุน

ในปี 2563 บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเท่ากับ 408.8 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน ที่มีผลขาดทุนจำนวน 9.5 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยส่วนแบ่งดังกล่าวมาจาก 2 กลุ่มบริษัท คือ กลุ่มธุรกิจ เดอะ วัน เอ็นเตอร์ไพรส์ และกลุ่มธุรกิจ จีเอ็มเอ็ม แชนแนล โฮลดิ้ง ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน 2563 บริษัทฯ ได้ปรับโครงสร้างการลงทุนและการดำเนินงานในกิจการร่วมค้าส่งผลให้ปัจจุบันบริษัทฯ มีการลงทุนในกิจการร่วมค้าเพียงแห่งเดียวคือ บริษัท เดอะ วัน เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด

รับรองความถูกต้อง

กลุ่มธุรกิจ เดอะ วัน เอ็นเตอร์ไพรส์ ดำเนินธุรกิจผลิตคอนเทนต์ที่มุ่งเน้นการออกอากาศผ่านช่องทางโทรทัศน์ในระบบดิจิทัลทีวี และช่องทางคลื่นความถี่วิทยุกระจายเสียงในระบบ FM ซึ่งปัจจุบันกลุ่มธุรกิจ เดอะ วัน เอ็นเตอร์ไพรส์ จะเป็น Flagship Company ของบริษัทฯ ในการดำเนินธุรกิจผลิตคอนเทนต์ประเภท ละคร ซีรีส์ และรายการ ซึ่งในปี 2563 บริษัทฯ ได้กลุ่มธุรกิจ เดอะ วัน เอ็นเตอร์ไพรส์ ได้สร้างสรรค์ผลงานที่ได้รับความนิยมทั้งในแง่ของกระแสตอบรับและเรตติ้งมากมาย เช่น ละครเรื่อง ‘มงกุฎดอกหญ้า’, ‘นางฟ้าลำแคน’, ‘ขอเกิดใหม่ใกล้ๆเธอ’, ‘เกมรักเอาคืน’, ‘เริงริตา’, ‘เพราะเรารู้กัน’ และรายการวาไรตี้ อาทิ ‘รู้ไหมใครโสด 2020’, ‘ควลเพลงชิงทุน’ ‘เดอะโกลเด้น ของเวทีเพลงเพราะ ซีซั่น 2’, ‘ลูกทุ่งสู้ฟ้า’ และ ‘รายการแฉ’ เป็นต้น

### ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ ณ 31 ธันวาคม 2563

#### 1) สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,241.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 572.5 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2562 ที่จำนวน 3,669.3 ล้านบาท โดยมีรายการที่สำคัญดังต่อไปนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 727.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 275.8 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ที่ 451.9 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 912.4 ล้านบาท ลดลง 252.9 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 จำนวน 1,165.3 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง
- เงินลงทุนในการร่วมค้า มีจำนวน 288.3 ล้านบาท ลดลง 188.1 ล้าน จากสิ้นปี 2562 จำนวน 476.4 ล้านบาท จากการขายเงินลงทุนใน กลุ่มบริษัท จีเอ็มเอ็ม แชนแนล โฮลดิ้ง จำกัด
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้นจำนวน 379.5 ล้านบาท จากการบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามการปรับใช้มาตรฐานบัญชีไทยฉบับที่ 16 สัญญาเช่า (TFRS 16) ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563
- ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ เพิ่มขึ้นจำนวน 480.3 ล้านบาท จากการลงทุนในบริษัท จีเอ็มเอ็ม แชนแนล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่มีใบอนุญาตดิจิทัลทีวี ช่อง GMM25

#### 2) หนี้สิน

กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 3,284.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 945.6 ล้านบาท จาก ณ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีจำนวน 2,338.3 ล้านบาท โดยมีรายการที่สำคัญดังต่อไปนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร เพิ่มขึ้นจำนวน 50.0 ล้านบาท
- เงินกู้ยืมระยะยาวทั้งส่วนที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และเงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้นจำนวน 399.3 ล้านบาทจาก 298.5 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มาเป็นจำนวน 697.8 ล้านบาท สืบเนื่องจากการปรับโครงสร้างการลงทุน
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทั้งส่วนที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และหนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิจากส่วนที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี มีจำนวน 388.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 369.5 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ที่ 18.7 ล้านบาท จากการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการปรับใช้มาตรฐานบัญชีไทยฉบับที่ 16 สัญญาเช่า (TFRS 16) ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

รับรองความถูกต้อง

**3) ส่วนของผู้ถือหุ้น**

สิ้นปี 2563 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 957.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 373.1 ล้านบาท สืบเนื่องจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 164.0 ล้านบาท ในเดือนเมษายน 2563 และผลขาดทุนระหว่างปี ในส่วนของอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 0.24x ณ สิ้นปี 2562 มาอยู่ที่ระดับ 1.19x ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งหากไม่รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16) จะอยู่ที่ 0.78x

**สภาพคล่องและกระแสเงินสด**

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 727.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 275.8 ล้านบาท เป็นกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 175.4 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 1,305.3 ล้านบาท ขณะที่กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 1,205.0 ล้านบาท

**4) อัตราส่วนที่สำคัญในปี 2563**

	2563	2562
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.00	1.16
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	35	36
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ* (เท่า)	15.81	21.27
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	23	17
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	122	93
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>		
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	36.95	39.03
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	(10.03)	7.40
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	(3.49)	5.15
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น* (ร้อยละ)	(17.56)	31.97
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	3.43	1.76
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	7.11	27.51
<b>ข้อมูลต่อหุ้น (Per Share)</b>		
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.01	1.43
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ต่อหุ้น (บาท)	(0.21)	0.42
เงินปันผลต่อหุ้น** (บาท)	0.20	0.10

\* ใช้วิธีการคำนวณแบบหาค่าเฉลี่ย

\*\* เงินปันผลต่อหุ้นใช้เกณฑ์ accrued

รับรองความถูกต้อง

### 5) ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานและฐานะการเงินในอนาคต

บริษัทฯ ยังคงให้ความสำคัญกับการสร้างสรรค์คอนเทนต์คุณภาพขยายเข้าสู่ทุกตลาด และผ่านช่องทางในทุกรูปแบบ สอดคล้องกับการเติบโตของตลาดดิจิทัลแพลตฟอร์มทั้งในและต่างประเทศล้วนสร้างโอกาสให้ธุรกิจผลิตคอนเทนต์ที่มีคุณภาพอีกมาก ท่ามกลางความไม่แน่นอนของสภาวะเศรษฐกิจและสถานการณ์โรคระบาดที่ยังเกิดขึ้นทั่วโลก บริษัทฯ เองได้พัฒนากลยุทธ์เพื่อรักษาความเป็นผู้นำและนวัตกรรมในการจัดคอนเสิร์ตตามมาตรการที่รัฐกำหนดเพื่อความปลอดภัยของผู้เข้าชมและทีมงาน และสามารถประเมินความสำเร็จของเพลงด้วยดัชนีชี้วัดความนิยมได้อย่างชัดเจน และคาดว่าในปี 2564 มูลค่ารวมของตลาดโฆษณาจะไม่มีเปลี่ยนแปลงมากนัก เนื่องจากผู้ประกอบการอาจมีการชะลอการใช้งบโฆษณาสืบเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจ ทั้งนี้ภาพรวมของสภาพคล่องและกระแสเงินสด ณ สิ้นปี 2563 ยังอยู่ในระดับดี แสดงให้เห็นถึงฐานะการเงินที่เข้มแข็งของกลุ่มบริษัทฯ อย่างไรก็ตามข้อมูลที่เปิดเผยข้างต้นเป็นเพียงการเน้นข้อมูลเกี่ยวกับเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ ดังนั้นจึงควรใช้ข้อมูลดังกล่าวนี้ควบคู่ไปกับข้อมูลที่เปิดเผยอยู่ในงบการเงินประจำปี